Дело N 1-12/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Алексеевское 27 февраля 2018 года

Алексеевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

при секретаре Игнатьевой Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя А.Н.,

подсудимой В.Я.,

защитника – адвоката И.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении В.Я., ... ..., ..., ... А.Г., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 1 по ... подсудимая В.Я. приобрела у неустановленного лица 15 литров спиртосодержащей жидкости в полимерных емкостях, не отвечающей требованиям безопасности для здоровья человека, изложенных в статье 3 пункта 2 Федерального закона от 02.01.2000г №29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов". Затем она перевезла указанную жидкость на склад магазина «Наталия», расположенного по адресу: ..., где хранила её в целях сбыта.

..., примерно в 16 часов 30 минут, находясь в указанном магазине, подсудимая В.Я. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», продала за 130 рублей указанную продукцию в объеме 495 мл., содержащуюся в одной стеклянной бутылке объемом 0,5 литра с этикеткой «Казанская престижная» в качестве алкогольного напитка. 

Подсудимая В.Я. ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультаций с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Свою вину в совершенном ею преступлении она признает полностью, с предъявленным ей обвинением она полностью согласна.

ФИО1 поддержал ходатайство своей подзащитной В.Я., государственный обвинитель А.Н. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимая В.Я. осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено ею добровольно после консультаций с защитником, подсудимая согласна с обвинением, которое объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное ею преступление не превышает десяти лет, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимой В.Я. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ назначенное подсудимой наказание не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимой В.Я. суд учитывает, что она совершила умышленное преступление небольшой тяжести, а также характер угрозы здоровью потребителей, которую она создала своими действиями.

Суд также принимает во внимание, что она вину признала, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой В.Я., суд признаёт наличие на её иждивении двоих малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом личности В.Я., обстоятельств совершения преступления, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом личности подсудимой, её молодого и трудоспособного возраста и материального положения, связанного с наличием иждивенцев.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать В.Я. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде осужденной В.Я. до вступления приговора суда в законную сохранить.

Вещественные доказательства – три пластиковые бутыли емкостью пять литров со спиртосодержащей жидкостью; стеклянную бутылку объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью; пластиковую бутылку, объемом 0,6 литра со спиртосодержащей жидкостью – уничтожить; денежную купюру номиналом 100 (сто) рублей, с серийным номером чб7754268 – вернуть владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован только по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья А.А. Сергеев